Дело № 5-95-336/2024
91ms0095-01-2024-001935-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
10 июня 2024 г.                                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, 19),
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна,
	с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Шушакова А.В., защитника - адвоката Кузева Д.В. (ордер № 68                         от 10.06.2024),
	рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда помещения  судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Шушакова Александра Владимировича, ********** года рождения, уроженца
********** ., гражданина РФ, паспорт серия ********** с высшим образованием, официально не трудоустроенного, женатого, ********** проживающего без регистрации по адресу: **********
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
установил:
08.06.2024 в 10 часов 50 минут находясь в районе д. 25 по ул. Кирова в г. Ялта, Шушаков А.В. имея признаки опьянения (тремор рук, бледность кожных покровов, неадекватная реакция на происходящее) отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Шушаков А.В. вину в совершенном вышеуказанном административного правонарушении признал факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования не отрицал, но пояснил, что только отбыл срок административного наказания в виде административного ареста и не мог находится в том либо ином состоянии наркотического либо иного опьянения. Защитник-адвокат Кузев Д.В. дал пояснения, что состав инкриминируемого правонарушения формальный, действительного Шушаков А.В., отказался от прохождения мед освидетельствания, но на то у него были уважительные причины, такие как отбытие срока административного ареста, усталость. Шушаков А.В. достаточно положительно социально ориентирован, имеет троих детей, ранее к административной ответственности, до ареста не привлекался. Имеет финансовую возможность оплатить штраф.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, его защитника, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что виновность Шушакова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 229188 от 08.06.2024 с указанием обстоятельств совершения административного правонарушения (л.д.2);
- рапортом уполномоченного должностного лица от 08.06.2024 (л.д.3);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения б/н от 08.06.2024, при наличии признаков опьянения (тремор рук, бледность кожных покровов, неадекватная реакция на происходящее), согласно которому                Шушаков А.В. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.4);
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Шушакова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Права, предусмотренные ст. 25.5 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждено подписью Шушакова А.В. в процессуальных документах.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Действия Шушакова А.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.5, 4.1- 4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а так же устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством смягчающим административную ответственность признаются раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, имеет малолетнего и несовершеннолетних детей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Шушакова А.В. официально не трудоустроен, какой-либо иной легальный источник дохода у него так же отсутствует. Соответственно у него отсутствует какой-либо источник дохода. Не имеет регистрации места жительства на территории  Российской Федерации.
В силу правового смысла ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Целью административного наказания является неотвратимость наказания за совершённое административное правонарушение и предупреждение совершения новых правонарушений, и  исправление лица, его совершившего.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности                   Шушакова А.В., учитывая материально положение виновного, его отношение к содеянному, а также принимая во внимание конкретные обстоятельств дела, объект правонарушения, цель которого охрана здоровья населения, санитарно-эпидемиологического благополучия и общественной нравственности, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного ареста, но ближе к его минимальному переделу. Суд считает, что именно такое наказание с учетом его индивидуализации достигнет целей наказания, предупредит совершение новых правонарушений и приведет к его исправлению.
К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ Шушакова А.В., не относится.
Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Шушакова А.В. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Шушакова А.В. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (ул. Халтурина, 11, г. Ялта, Республика Крым).
Руководствуясь ст.ст.3.1, 6.9, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Шушакова Александра Владимировича, 03 июля 1979 г. рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
Срок наказания исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
В срок наказания зачесть срок административного задержания Шушакова А.В.             с 14 часов 50 минут 08.06.2024 по 10 часов 40 минут 10.06.2024.
Возложить на Шушакова А.В., ********** г. рождения обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактическое лечение в связи с потреблением наркотических средств, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (ул. Халтурина, 11, г. Ялта, Республика Крым). Приступить к данной обязанности не позднее 1 (одного) месяца с момента вступления в законную силу постановления.
Контроль за исполнением Шушаковым А.В. данной обязанности возложить на УМВД России по г. Ялте.
Копию настоящего постановления в части возложения на Шушакова А.В. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в психоневрологическое отделение ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2», а также в УМВД России по г. Ялте - для организации контроля за исполнением.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

 Мировой судья								        А.Ш. Юдакова